
Учебный план начального общего образования для 1-4 классов 

МБОУ лицея имени генерал-майора Хисматулина В.И. 

на 2024-2025 учебный год 

 
Федеральный учебный план начального общего образования (5-дневная учебная неделя) 

 
Предметные области 

 
Учебные предметы 

Количество часов в неделю  
Всего 

Форма 

промежуточной 

аттестации** 

I II III IV 

24-25 
уч.год 

24-25 
уч.год 

24-25 
уч.год 

24-25 
уч.год 

Обязательная часть 

Русский язык 

и литературное чтение 

Русский язык 5 5 5 5 20 Диктант 

Литературное чтение 4 4 4 4 16 
Чтение текста  
с заданиями 

Иностранный язык Иностранный язык - 2 2 2 6 
Контрольная 
работа 

Математика и информатика 
Математика 4 4 4 4 16 

Контрольная 
работа 

Обществознание 

и естествознание 
(Окружающий мир) 

 

Окружающий мир 
 

2 
 

2 
 

2 
 

2 
 

8 
Тестирование 

Основы религиозных 

культур и светской этики 

Основы религиозных 
культур и светской 
этики 

 

- 
 

- 
 

- 
 

1 
 

1 
Защита проектов 

 
Искусство 

Музыка 1 1 1 1 4 
Творческая 
работа 

Изобразительное 
искусство 

1 1 1 1 4 
Творческая работа 

Технология Труд (Технология) 1 1 1 1 4 
Творческая работа 

 

 

 
Физическая культура 

 

 

 
Физическая культура 

 

 

 
2* 

 

 

 
2* 

 

 

 
2* 

 

 

 
2 

 

 

 
8 

Сдача 

нормативов 

(основная 

группа) 

Тестирование 

(подготовительн

ая и специальная 

группы) 

Итого: обязательная часть 20 22 22 23 87  

Часть, формируемая 

участниками 

образовательных отношений 

Физическая культура 1 1 1 - 3 
Сдача 

нормативов 

(основная 

группа) 

Тестирование 

(подготовительная 

и специальная 

группы) 

Учебные недели 33 34 34 34 135  

Всего часов 693 782 782 782 3039  

Максимально допустимая недельная нагрузка, 

предусмотренная действующими санитарными 
правилами и гигиеническими нормативами 

 

21 
 

23 
 

23 
 

23 
 

90 
 

* - третий час на физическую культуру в 1,2,3 классах добавлен из части, формируемой участниками 

образовательных отношений, с целью сохранения оптимального уровня двигательной активности, реализации в 

полном объеме ФГОС по физической культуре. 

** - промежуточная аттестация в первом классе не проводится. 

 

 

 

 

 

 

 


